
ありがとうの気持ちを皆さんへお返しできるように　　　
　　　　　　　　　　　　適切に運営してまいります。

9広報いまばり　令和7年12月号8 広報いまばり　令和7年12月号

特別会計とは、港湾事業
や国民健康保険事業な
どの特定の事業を行う場
合、その収支を明確にす
るため、一般会計と切り
離して経理するもので、
９会計あります。

繰越明許費とは、年度内
の支出が終わらない見込
みのものについて、議会
の議決を経て、翌年度に
繰り越して使用できる予
算のことです。

▲丹下健三―世界のＴＡＮＧＥ―特別展

執行率
48.2％

執行率
37.5％

一般会計の予算執行状況
歳  入

市  税

市  債

繰入金・
繰越金・

県支出金・
諸収入・

地方交付税

国庫支出金

民生費

総務費

公債費

衛生費

商工費・
農林水産業費・

その他

土木費

教育費

予算額
収入済額

構成比
執行率 0 100 200 300

歳  出
予算額

支出済額
構成比
執行率 （億円）

0 100 200 300
（億円）

26.3％
65.5％
20.9％
68.8％
15.7％
28.0％

7.4％
0.0％

29.7％

41.0％

226億2,670万円
148億1,266万円
179億4,680万円
123億4,487万円
135億5,523万円

37億9,714万円
63億5,450万円

0万円

38.8％
38.6％
11.8％
42.5％
11.5％
32.0％
10.0％
34.9％

7.9％
49.7％

6.5％
26.0％
13.5％
34.8％

333億7,419万円
128億6,934万円
101億8,877万円

43億2,617万円
99億3,415万円
31億7,825万円
85億8,842万円
29億9,747万円
68億4,668万円
34億   561万円
56億3,222万円
14億6,324万円

115億   472万円
39億9,900万円

■予算額
■収入済額

255億8,592万円

104億9,968万円 ■予算額
■支出済額その他

用地取得
墓園事業
船舶交通
港湾事業
鉱泉供給事業
駐車場
国民健康保険
介護保険
後期高齢者医療

100万円
5,170万円

2億7,250万円
4億5,833万円

1,180万円
1,150万円

170億5,900万円
191億円

32億2,400万円
401億8,983万円

0万円
1,426万円
8,096万円
8,514万円

718万円
1,001万円

60億5,235万円
80億4,474万円
11億1,244万円

154億   708万円

0万円
581万円

1億   948万円
2億5,052万円

237万円
202万円

62億2,085万円
77億9,865万円
10億9,650万円

154億8,620万円

会計名

合　計

予算額 収入済額 支出済額

特別会計の予算執行状況

今治市に入ってきたお金　414億5,435万円歳入

今治市が使ったお金　 322億3,908万円歳出

（対前年度比　23億7,849万円増）

（対前年度比　18億4,045万円増）

一般会計予算額　　860億6,915万円（繰越明許費含む）

今治市の
オサイフ
事情

市の財政
は

大丈夫？
お金の使い道は？

2025
今治市財政課

　皆さんが納めた税金や、国や県からの交付金、市の借金である市債などがどの
ように使われているのかをお知らせしています。（令和7年4月1日～9月30日）

令和7年度上半期（４～９月）
今治市の財政状況のお知らせ

■問合先
　財政課
　TEL 0898-36-1505
　FAX 0898-32-5211㈹ 財政課

四捨五入のため、合計または差額が
一致しない場合があります。

市債（借入金）

水道事業会計
簡易水道事業会計
工業用水道事業会計
下水道事業会計

会計名 収入予算額 収入済額 支出予算額 支出済額
公営企業会計の状況

48億6,199万円
 1億3,250万円
3億   640万円

98億6,235万円

17億1,641万円
    　 3,370万円
  1億2,436万円
23億8,410万円

73億6,430万円
1億5,360万円

 4億   267万円
113億5,070万円

13億   175万円
      3,490万円
      5,621万円

 24億7,598万円

466億7,251万円
12億3,177万円

387億8,908万円
866億9,336万円

28億6,203万円減
6,625万円増

6億4,936万円減
35億7,764万円減

一般会計
特別会計
公営企業会計

会計区分 現在高 差額同時期比

合　計

■問合先
　i.i.imabari！推進課
　TEL 0898-36-1554
　FAX 0898-32-5211㈹ i.i.imabari！推進課

ふるさと納税とは、出身地やお世話になった・応援したい自治体を選んで寄附を
する仕組みです。寄附金額のうち2,000円を超える部分について、所得税と住民
税から原則として全額が控除されるものです。
※収入等の状況により控除上限金額が異なります。また、寄附のお礼として、

その地域ならではの特産品などを自治体からお渡しすることもできます。

　ふるさと納税の寄附金を活用した「今治
版ネウボラ（子育て支援含む）」の取り組み
がふるさと納税未来創造AWARDで「子ど
も・学び推進賞」を受賞しました！
　ふるさと納税でいただく寄附金は今治市
の重要な取り組みに有効に活用しておりま
す。今後も多くの方からご支援をいただける
ように取り組みます。

ふるさと納税未来創造AWARD

子ども・学び推進賞受賞
速報
！

※事業は一例です。

寄附金額寄附金額 21億7,077万円
86,031件寄附件数寄附件数

（速報値）

令和7年４月～９月
ふるさと納税
寄附受入状況

口の多様化窓 育て施設整備子

活用事 例

今治市 の

業・産業支援農 災防

29億円超！令和６年度の実
績は

過去最高額！

「ふるさと納税」



ありがとうの気持ちを皆さんへお返しできるように　　　
　　　　　　　　　　　　適切に運営してまいります。

9広報いまばり　令和7年12月号8 広報いまばり　令和7年12月号

特別会計とは、港湾事業
や国民健康保険事業な
どの特定の事業を行う場
合、その収支を明確にす
るため、一般会計と切り
離して経理するもので、
９会計あります。

繰越明許費とは、年度内
の支出が終わらない見込
みのものについて、議会
の議決を経て、翌年度に
繰り越して使用できる予
算のことです。

▲丹下健三―世界のＴＡＮＧＥ―特別展

執行率
48.2％

執行率
37.5％

一般会計の予算執行状況
歳  入

市  税

市  債

繰入金・
繰越金・

県支出金・
諸収入・

地方交付税

国庫支出金

民生費

総務費

公債費

衛生費

商工費・
農林水産業費・

その他

土木費

教育費

予算額
収入済額

構成比
執行率 0 100 200 300

歳  出
予算額

支出済額
構成比
執行率 （億円）

0 100 200 300
（億円）

26.3％
65.5％
20.9％
68.8％
15.7％
28.0％

7.4％
0.0％

29.7％

41.0％

226億2,670万円
148億1,266万円
179億4,680万円
123億4,487万円
135億5,523万円

37億9,714万円
63億5,450万円

0万円

38.8％
38.6％
11.8％
42.5％
11.5％
32.0％
10.0％
34.9％

7.9％
49.7％

6.5％
26.0％
13.5％
34.8％

333億7,419万円
128億6,934万円
101億8,877万円

43億2,617万円
99億3,415万円
31億7,825万円
85億8,842万円
29億9,747万円
68億4,668万円
34億   561万円
56億3,222万円
14億6,324万円

115億   472万円
39億9,900万円

■予算額
■収入済額

255億8,592万円

104億9,968万円 ■予算額
■支出済額その他

用地取得
墓園事業
船舶交通
港湾事業
鉱泉供給事業
駐車場
国民健康保険
介護保険
後期高齢者医療

100万円
5,170万円

2億7,250万円
4億5,833万円

1,180万円
1,150万円

170億5,900万円
191億円

32億2,400万円
401億8,983万円

0万円
1,426万円
8,096万円
8,514万円

718万円
1,001万円

60億5,235万円
80億4,474万円
11億1,244万円

154億   708万円

0万円
581万円

1億   948万円
2億5,052万円

237万円
202万円

62億2,085万円
77億9,865万円
10億9,650万円

154億8,620万円

会計名

合　計

予算額 収入済額 支出済額

特別会計の予算執行状況

今治市に入ってきたお金　414億5,435万円歳入

今治市が使ったお金　 322億3,908万円歳出

（対前年度比　23億7,849万円増）

（対前年度比　18億4,045万円増）

一般会計予算額　　860億6,915万円（繰越明許費含む）

今治市の
オサイフ
事情

市の財政
は

大丈夫？
お金の使い道は？

2025
今治市財政課

　皆さんが納めた税金や、国や県からの交付金、市の借金である市債などがどの
ように使われているのかをお知らせしています。（令和7年4月1日～9月30日）

令和7年度上半期（４～９月）
今治市の財政状況のお知らせ

■問合先
　財政課
　TEL 0898-36-1505
　FAX 0898-32-5211㈹ 財政課

四捨五入のため、合計または差額が
一致しない場合があります。

市債（借入金）

水道事業会計
簡易水道事業会計
工業用水道事業会計
下水道事業会計

会計名 収入予算額 収入済額 支出予算額 支出済額
公営企業会計の状況

48億6,199万円
 1億3,250万円
3億   640万円

98億6,235万円

17億1,641万円
    　 3,370万円
  1億2,436万円
23億8,410万円

73億6,430万円
1億5,360万円

 4億   267万円
113億5,070万円

13億   175万円
      3,490万円
      5,621万円

 24億7,598万円

466億7,251万円
12億3,177万円

387億8,908万円
866億9,336万円

28億6,203万円減
6,625万円増

6億4,936万円減
35億7,764万円減

一般会計
特別会計
公営企業会計

会計区分 現在高 差額同時期比

合　計

■問合先
　i.i.imabari！推進課
　TEL 0898-36-1554
　FAX 0898-32-5211㈹ i.i.imabari！推進課

ふるさと納税とは、出身地やお世話になった・応援したい自治体を選んで寄附を
する仕組みです。寄附金額のうち2,000円を超える部分について、所得税と住民
税から原則として全額が控除されるものです。
※収入等の状況により控除上限金額が異なります。また、寄附のお礼として、

その地域ならではの特産品などを自治体からお渡しすることもできます。

　ふるさと納税の寄附金を活用した「今治
版ネウボラ（子育て支援含む）」の取り組み
がふるさと納税未来創造AWARDで「子ど
も・学び推進賞」を受賞しました！
　ふるさと納税でいただく寄附金は今治市
の重要な取り組みに有効に活用しておりま
す。今後も多くの方からご支援をいただける
ように取り組みます。

ふるさと納税未来創造AWARD

子ども・学び推進賞受賞
速報
！

※事業は一例です。

寄附金額寄附金額 21億7,077万円
86,031件寄附件数寄附件数

（速報値）

令和7年４月～９月
ふるさと納税
寄附受入状況

口の多様化窓 育て施設整備子

活用事 例

今治市 の

業・産業支援農 災防

29億円超！令和６年度の実
績は

過去最高額！

「ふるさと納税」




