## 令和7年度上半期(4~9月) 今治市の財政状況のお知らせ



皆さんが納めた税金や、国や県からの交付金、市の借金である市債などがどの ように使われているのかをお知らせしています。(令和7年4月1日~9月30日)

執行率

-般会計予算額

860億6,915万円(繰越明許費含む)

歳入 今治市に入ってきたお金 414億5,435万円

執行率 48.2% (対前年度比 23億7.849万円増)

歳出 今治市が使ったお金

322億3,908万円

(対前年度比 18億4,045万円増) 37.5%

繰越明許費とは、年度内 の支出が終わらない見込 みのものについて、議会 の議決を経て、翌年度に 繰り越して使用できる予 算のことです。

#### 一般会計の予算執行状況

歳入	予算額	構成比			歳出	予算額	構成比				
	収入済額	執行率	0 10	(億円) 00 200 300	成山	支出済額	執行率	0 100	200	(億円) 300	
市税	226億2,670万円	26.3%					333億7,419万円	38.8%			
	148億1,266万円	65.5%	;		民生費	128億6,934万円	38.6%		:	:	
地方交付税	179億4,680万円	20.9%				<b>⊥</b> →弗	101億8,877万円	11.8%			1
	123億4,487万円	68.8%	1			土木費	43億2,617万円	42.5%			1
国庫支出金	135億5,523万円	15.7%	-		<b>李</b> 本弗	99億3,415万円	11.5%			:	
	37億9,714万円	28.0%			教育費	31億7,825万円	32.0%				
市債	63億5,450万円	7.4%		4W25 #	85億8,842万円	10.0%			1		
	0万円	0.0%				総務費	29億9,747万円	34.9%			1
繰入金・	255億8,592万円	29.7%		1	! ! !	公債費	68億4,668万円	7.9%			
				が頂頂	34億 561万円	49.7%					
繰越金・			1	<b>生</b> 上走	56億3,222万円	6.5%			1		
県支出金・						衛生費	14億6,324万円	26.0%			
諸収入・その他	104億9,968万円	41.0%		→予算額	商工費・ 農林水産業費・ その他	115億 472万円	13.5%	-		予算額	
			収入流	\済額		39億9,900万円	34.8%	i		支出済額	

### 特別会計の予算執行状況

会計名	予算額	収入済額	支出済額
用地取得	100万円	0万円	0万円
墓園事業	5,170万円	1,426万円	581万円
船舶交通	2億7,250万円	8,096万円	1億 948万円
港湾事業	4億5,833万円	8,514万円	2億5,052万円
鉱泉供給事業	1,180万円	718万円	237万円
駐車場	1,150万円	1,001万円	202万円
国民健康保険	170億5,900万円	60億5,235万円	62億2,085万円
介護保険	191億円	80億4,474万円	77億9,865万円
後期高齢者医療	32億2,400万円	11億1,244万円	10億9,650万円
合 計	401億8,983万円	154億 708万円	154億8,620万円



▲丹下健三―世界のTANGE―特別展

特別会計とは、港湾事業 や国民健康保険事業な どの特定の事業を行う場 合、その収支を明確にす るため、一般会計と切り 離して経理するもので、 9会計あります。

#### 公営企業会計の状況

会計名	収入予算額	収入済額	支出予算額	支出済額
水道事業会計	48億6,199万円	17億1,641万円	73億6,430万円	13億 175万円
簡易水道事業会計	1億3,250万円	3,370万円	1億5,360万円	3,490万円
工業用水道事業会計	3億 640万円	1億2,436万円	4億 267万円	5,621万円
下水道事業会計	98億6,235万円	23億8,410万円	113億5,070万円	24億7,598万円

#### 市債(借入金)

会計区分	現在高	差額同時期比		
一般会計	466億7,251万円	28億6,203万円減		
特別会計	12億3,177万円	6,625万円増		
公営企業会計	387億8,908万円	6億4,936万円減		
合 計	866億9,336万円	35億7,764万円減		

四捨五入のため、合計または差額が 一致しない場合があります。

#### ■問合先

財政課

TEL 0898-36-1505 FAX 0898-32-5211代



## 今治市の

# 「ふるさと納税」



29億円超!

令和7年4月~9月

86,031件

ふるさと納税 **寄附受入状況** (速報値)

**21億7,077**万円

ふるさと納税とは、出身地やお世話になった・応援したい自治体を選んで寄附を する仕組みです。寄附金額のうち2,000円を超える部分について、所得税と住民 税から原則として全額が控除されるものです。

※収入等の状況により控除上限金額が異なります。また、寄附のお礼として、 その地域ならではの特産品などを自治体からお渡しすることもできます。

## |**活|用|事|例**|<sub>※事業は一例です。</sub>





災

業·産業支援









ふるさと納税未来創造AWARD

## 子ども・学び推進賞受賞



ふるさと納税の寄附金を活用した「今治 版ネウボラ (子育て支援含む)」の取り組み がふるさと納税未来創造AWARDで「子ど も・学び推進賞」を受賞しました!

ふるさと納税でいただく寄附金は今治市 の重要な取り組みに有効に活用しておりま す。今後も多くの方からご支援をいただける ように取り組みます。





育て施設整備

ありがとうの気持ちを皆さんへお返しできるように 適切に運営してまいります。

#### 問合先

i.i.imabari!推進課 TEL 0898-36-1554 FAX 0898-32-5211(代)

